Дело №1-483/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

16 июля 2020 года город Бийск

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Южанинова М.Б., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора г.Бийска Алтайского края Качуры М.В., 

подсудимых: ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Поваровой О.В., Князевой М.С., 

при секретаре Казызаевой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Бийского городского суда Алтайского края материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Не позднее 08 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решили незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения. Для этой цели не позднее 08 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет"), путем переписки с использованием различных систем (программ), познакомились с неустановленными лицами, с которыми вступили в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств.

Неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин посредством различных интернет-ресурсов, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ). Передача наркотических средств потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места - тайники, расположенные на территории г.Бийска Алтайского края.

Согласно предварительной договоренности, вышеуказанные неустановленные лица при совершении преступлений должны были:

- осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы;

- разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, формат описи адресов с «закладками»);

- подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств;

- приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

- производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках;

- посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать ФИО1 и ФИО2 адреса местонахождения приобретенных ими наркотических средств;

- давать указания ФИО1 и ФИО2 на получение приобретенных ими наркотических средств, их фасовку и незаконное хранение, подыскание малозаметных мест - тайников и помещение в них «закладок» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- получать от ФИО1 и ФИО2 сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения для незаконного сбыта покупателям наркотических средств;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники путем переписки с использованием систем (программ), осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств, способы их оплаты посредством различных платежных систем;

- получать от покупателей наркотических средств денежные средства и распределять их между участниками преступной группы;

- получив от покупателей денежные средства, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), передавать им сведения о точных местах расположения малозаметных мест - тайников с «закладками» наркотических средств;

- подыскивать новых участников преступной группы;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1 и ФИО2, согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должны были:

посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения тайников - «закладок» с оптовыми партиями наркотических средств;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе лично и в других заранее подысканных для этого местах;

- расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»;

- приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств;

- помещать в различные заранее подысканные малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края «закладки» наркотических средств для последующего незаконного сбыта покупателям;

- используя средства вычислительной техники создавать записи и ссылки на фотографии о точном месторасположении и описании сформированных ими «закладках» с наркотическими средствами;

- используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки сообщать вышеуказанным неустановленным лицам точные адреса местонахождения «закладок» с наркотическими средствами, их описание и ссылки на фотографии; - получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Не позднее 20 часов 27 ноября 2019 года указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, при неустановленных обстоятельствах в неустановленном месте незаконно приобрели наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», массой не менее 29,95 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Не позднее 17 часов 26 ноября 2019 года, указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,15 грамма, поместили в неустановленном месте, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение, фасовку и дальнейшее помещение в малозаметные места - тайники на территории г.Бийска Алтайского края с целью незаконного сбыта.

После этого, не позднее 17 часов 26 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, в нарушение ст.ст.2, 14, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», получили оставленное для них указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,15 грамма, которое расфасовали и упаковали в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки» и стали незаконно хранить, при себе лично и в иных неустановленных местах на территории г.Бийска Алтайского края.

Около 17 часов 26 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, продолжая действовать в соответствии с предварительным сговором, с целью помещения указанного выше наркотического средства проследовали на территорию гаражно-строительного кооператива № «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – ГСК №), расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 поместил полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство — смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, в тайник, расположенный под металлическим козырьком водостока гаражного бокса № в ГСК №. Одновременно с этим ФИО2, в момент помещения ФИО1 указанного выше наркотического средства в малозаметное место, наблюдал за окружающей обстановкой, что бы в случае появления опасности предупредить ФИО1, а также при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi Note 7 M1901F7G» сфотографировал этот тайник и путем переписки посредством различных систем (программ), используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") получил ссылку на данную фотографию.

Затем в период с 17 часов 26 ноября 2019 года до 20 часов 27 ноября 2019 года, ФИО1 сделал описание места нахождения этого тайника с наркотическим средством с указанием ссылки на его фотографию, сделанную ФИО2 и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") сообщил указанным выше неустановленным лицам данную информацию.

Получив от ФИО1 информацию об указанном выше тайнике с наркотическим средством, указанные выше неустановленные лица, действуя в соответствии с предварительным сговором, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Кроме того, не позднее 20 часов 27 ноября 2019 года указанные выше неустановленные лица, продолжая действовать в соответствии с предварительном сговором, оставшуюся часть незаконно приобретенного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 29,8 грамма, при неустановленных обстоятельствах поместили в тайнике, на участке местности, расположенном на расстоянии около 210 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, о чем посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") путем переписки сообщили ФИО1 и ФИО2, и дали им указание на получение этого наркотического средства, его незаконное хранение и дальнейшее помещение в тайники на территории г.Бийска Алтайского края с целью последующего незаконного сбыта.

Не позднее 20 часов 27 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2, действуя в соответствии с предварительным сговором, проследовали на участок местности, расположенный на расстоянии около 210 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, где забрали оставленное для них указанными выше неустановленными лицами наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 29,8 грамма, которое стали незаконно хранить непосредственно при себе для дальнейшего незаконного сбыта.

Однако, около 20 часов 27 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции на участке местности, находящимся около 

<

адрес>, после чего, в период с 21 часа 45 минут до 22 часов 40 минут 27 ноября 2019 года, в ходе личного досмотра ФИО2, произведенного в служебном кабинете ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» по адресу: 

<

...>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 29,8 грамма.

Кроме того, в период с 22 часов 40 минут до 23 часов 12 минут 27 ноября 2019 года, в ходе обследования участка местности, под металлическим козырьком водостока гаражного бокса №, находящегося на территории ГСК №, сотрудниками полиции обнаружено и изъято помещённое туда ФИО1 и ФИО2 наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29,95 грамма, ФИО1, ФИО2 и иные соучастники свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого им преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, признали в полном объеме. От дачи показаний в судебном заседании отказались, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

ФИО1, будучи допрошенным на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, показал, что весной 2019 года он переехал жить из 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал жить на съемных квартирах. Летом 2019 года в социальной сети «

<

данные изъяты>» он увидел объявление о поиске курьеров, при этом была обещана очень высокая заработная плата. На своем сотовом телефоне в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» он создал аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Далее он нашел аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>» и в ходе общения с пользователя 

<

данные изъяты>» ему была предложена работа розничным закладчиком наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края, на что он согласился, для трудоустройства сфотографировался со своим паспортом. Интернет-магазин по сбыту наркотических средств, на который он стал работать, назывался «

<

данные изъяты>». В его обязанности входило формирование розничных закладок с различными наркотическими средствами на территории г.Бийска Алтайского края. Наркотик он получал в виде мелкооптовых закладок, фотографии, краткое описание и географические координаты которых ему сообщал оператор, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>». Затем он самостоятельно фасовал наркотик по розничным закладкам, которые затем формировал для последующего незаконного сбыта конечным покупателям на территории г.Бийска Алтайского края, в различных малолюдных местах. Краткое описание и фотографии местонахождения данных розничных закладок он в последующем сообщал оператору интернет-магазина (аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>»). За одну сформированную розничную закладку оператор платил ему 250 рублей. Денежные средства раз в неделю перечислялись на его виртуальный счет в криптовалюте «bitcoin», которые он затем выводил на карту «Сбербанк России». 

В начале ноября 2019 года его знакомый ФИО2 изъявил желание также работать закладчиком наркотических средств. 09.11.2019 года ФИО2 приехал в г.Бийск Алтайского края, они встретились у него в арендуемой квартире по адресу 

<

адрес>, где договорились, что будут работать вместе розничными закладчиками наркотических средств на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» под одним аккаунтом. Для фотографирования мест закладок и для обмена сообщениями с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» они решили пользоваться мобильным телефоном ФИО2, марки «Xiaomi Redmi», так как этот телефон был более современный, но с использованием его (ФИО1) аккаунта абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Они с ФИО2 распределили обязанности: он должен был переписываться с оператором интернет-магазина, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>», фасовать наркотические средства по розничным закладкам, формировать закладки с наркотиками на территории г.Бийска Алтайского края. ФИО2 должен был фотографировать места, где он формировал розничные закладки, отмечать на полученных фотографиях их точное местонахождение и делать краткое описание к ним. Также ФИО2 должен был следить за тем, чтобы в момент формирования им розничных закладок за ними никто не наблюдал, чтобы посторонние лица не заметили их преступную деятельность. Полученные фотографии и краткое описание ФИО2 загружал в программу-бот, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>». В дальнейшем бот «

<

данные изъяты>» отправлял ссылки на скинутые данные (фотографии и краткое описание розничных закладок), которые он в дальнейшем переотправлял оператору интернет-магазина (аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>»). Они договорились с ФИО2, что за мелкооптовыми закладками с наркотиками будут ездить вместе. Мелкооптовые закладки они обычно подбирали в сельской местности неподалеку от г.Бийска Алтайского края. Розничные закладки они старались формировать в малолюдных местах г.Бийска Алтайского края, чтобы не быть замеченными сотрудниками полиции и привлеченными к уголовной ответственности за незаконный сбыт наркотических средств. Как правило, это были гаражные кооперативы, частный сектор и иные малопосещаемые места. По общей договоренности, все заработанные денежные средства он с ФИО2 делили пополам.

За мелкооптовыми закладками они, как правило, ездили вместе с их общим знакомым А.Т., который подрабатывал таксистом на автомобиле марки «ВАЗ 2109». Адреса мелкооптовых закладок от оператора с никнеймом «

<

данные изъяты>» они получали в виде фотографий местности, краткого описания и географических координат. С помощью данной информации они и отыскивали мелкооптовые закладки с наркотиками. А.Т. было известно, что он и ФИО2 работают закладчиками на интернет-магазин по сбыту наркотиков, он сам об этом рассказывал А.Т., но тот никакого отношения к незаконному обороту наркотиков не имел, просто возил их как таксист, за денежное вознаграждение. Всего А.Т. возил его вместе с ФИО2 за мелкооптовыми закладками 4-5 раз. Розничные закладки с наркотическими средствами они всегда формировали только вдвоем с ФИО2, больше с ними никого не было. При этом он неоднократно сообщал оператору интернет-магазина, зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>», что он работает не один, а вместе с другом, то есть с ФИО2 

24.11.2019 года оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>» сообщил адрес мелкооптовой закладки с наркотическим средством, а именно - переслал фотография местности, где была спрятана закладка с наркотиком, а также географические координаты. Данная мелкооптовая закладка находилась неподалеку от 

<

адрес>. Кроме того, оператор под никнеймом «

<

данные изъяты>» написал, что о поднятии данной мелкооптовой закладки необходимо будет сразу сообщить, так как тот даст адрес еще одной мелкооптовой закладки с наркотическим средством, расположенной неподалеку. После получения данных сообщений он и ФИО2 на автомобиле, которым управлял А.Т., проехали по полученным географическим координатам, 24.11.2019 года около 21 часа он с ФИО2 подобрали вышеуказанную мелкооптовую закладку с 2 граммами наркотического средства «СК» около 

<

адрес>, в лесу неподалеку от дороги. После этого оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>» сбросил им описание и координаты ещё одном мелкооптовой закладки, дав им при этом указание расфасовать находящийся в закладках наркотик на 18 розничных закладок (10 закладок по 0,2 грамма и 8 закладок по 0,25 грамма), которые в дальнейшем необходимо было сформировать на территории г.Бийска Алтайского края для последующего сбыта конечным покупателям. Вторую закладку они сразу не смогли найти, подобрали её уже на следующий день, приехав на место вновь на автомобиле под управлением А.Т. Затем он с ФИО2 вернулись домой в квартиру по адресу 

<

адрес>, где он стал фасовать наркотик по розничным закладкам; ФИО2 в фасовке наркотических средств участия не принимал. При этом он с ФИО2 договорились, что розничные закладки будут формировать на следующий день, где-нибудь в малолюдном месте, неподалеку от их дома. 26.11.2019 около 17 часов он с ФИО2 стали формировать розничные закладки с наркотическим средством «СК» на территории гаражного кооператива, расположенного по адресу 

<

адрес> Все 18 розничных закладок они сделали в данном кооперативе. Он устраивал закладки, а ФИО2 следил за безопасностью и делал фотографии местности, куда прятались закладки с наркотиками. Закладки они делали под металлическими козырьками водостоков, либо в снегу в крышах, различных гаражных боксов. Фотографии данных закладок ФИО2 в дальнейшем загрузил в программу-бот, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>». В дальнейшем бот «

<

данные изъяты>» отправил ФИО2 ссылки на эти фотографии, которые он затем скинул их оператору под никнеймом «

<

данные изъяты>». 

За формирование данных розничных закладок оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>» заплатил им около 6 000 рублей. Данные денежные средства по ранее достигнутой договоренности он и ФИО2 разделили пополам.

27.11.2019 года, ФИО2 был устроен самостоятельным закладчиком наркотических средств, для чего создал аккаунт в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» для абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «

<

данные изъяты>». 

После этого оператор с никнеймом «

<

данные изъяты>» дал задание съездить в г.Барнаул, где забрать мелкооптовую закладку с наркотическим средством, которое в дальнейшем необходимо будет расфасовать и сформировать из него розничные закладки на территории г.Бийска Алтайского края, предназначенные для последующего сбыта конечным потребителям. 27.11.2019 года в середине дня он с ФИО2 на автомобиле «ВАЗ 2109», которым управлял А.Т., поехали в г.Барнаул, в 16 часов 36 минут оператор «

<

данные изъяты>» скинул им три фотографии местности с географическими координатами мелкооптовой закладки с наркотическим средством. Следуя по указанным географическим координатам при помощи программы «

<

данные изъяты>», они проехали в указанное место, которое находилось около 

<

адрес>, закладка была спрятана в лесу около бетонного столба. Он и ФИО2 подобрали вышеуказанную мелкооптовую закладку с 30 граммами наркотического средства «СК». Наркотик находился в запаянном пакете из полимерного материала, на котором была надпись «30 А». Вернувшись в машину, найденную мелкооптовую закладку они спрятали в металлическую банку из-под кофе «NESCAFE», которую ФИО2 положил в левый внутренний карман своей куртки. После этого они вернулись на машине в г.Бийск Алтайского края. Подъехав к своему дому, они втроем вышли из автомобиля и пошли в сторону 

<

адрес>, в этот момент около 20 часов они были задержаны сотрудниками полиции. После доставления в отдел полиции в ходе личного досмотра у него была изъята банковская карта «Сбербанк России», на которую он ранее выводил денежные средства, полученные от незаконного оборота наркотических средств. Кроме того, у него были обнаружены и изъяты два рулона изоляционной ленты черного цвета и множество пустых полимерных пакетов с застежками фиксаторами по горловинам, которые он использовал для фасовки и упаковки наркотических средств, и сотовый телефон «Explay», который он использовал в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Также у него были произведены смывы с кистей рук.

Затем он, двое понятых и сотрудники полиции на служебной автомобиле проехали в ГСК, расположенный по адресу 

<

адрес> где с его участием было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе этого ОРМ он добровольно указал на место под металлическим козырьком водостока гаражного бокса №, и пояснил, что под этим козырьком находится розничная закладка с наркотическим средством синтетического происхождения, которую он осуществил совместно с ФИО2 около 17 часов 26.11.2019 года. Обнаруженный сверток изоляционной ленты желтого цвета с содержимым был изъят и упакован. Вину в незаконном сбыте наркотических средств полностью признает, в содеянном раскаивается. 

(том № л.д.№)

В ходе проверки показаний на месте 21.02.2020 года обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых указал на участок местности 

<

адрес> имеющий географические координаты №, пояснив, что на данном участке местности 27.11.2019 около 17 часов 30 минут он совместно с ФИО2 по указанию оператора интернет-магазина, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», подобрали мелкооптовую закладку с 30 граммами наркотического средства т.н. «скорость», которую отвезли в г.Бийск Алтайского края с целью последующей расфасовки на более мелкие закладки

(том №, л.д.№)

В ходе проверки показаний на месте 04.03.2020 года обвиняемый ФИО1 в присутствии защитника и понятых указал на участки местности, на которых он и ФИО2 осуществляли действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно: 

участок местности на расстоянии около 330 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, имеющий географические координаты №, на котором 24.11.2019 года около 21 часа они совместно с ФИО2 подобрали мелкооптовую закладку с 2 граммами наркотического средства «СК»;

участок местности на расстоянии около 350 метров в восточном направлении от 

<

адрес>, имеющий географические координаты №, на котором 25.11.2019 года около 17 часов 30 минут они совместно с ФИО2 подобрали мелкооптовую закладку с 2 граммами наркотического средства «СК»;

гаражный бокс № на территории гаражного кооператива по адресу 

<

адрес> под металлическим козырьком водостока которого 26.11.2019 года около 17 часов они совместно с ФИО2 сформировали розничную закладку с наркотическим средством «СК».

(том №, л.д.№)

ФИО2, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого на стадии предварительного расследования, показал, что летом 2019 года его знакомый ФИО1 рассказал ему, что занимается распространением наркотических средств синтетического происхождения, работая в качестве курьера и закладчика на интернет-магазин «

<

данные изъяты>». ФИО1 предложил ему заниматься этой деятельностью вдвоем. Сначала он отказался, опасаясь уголовной ответственности, однако в начале ноября 2019 года согласился, поскольку испытывал финансовые трудности. Они с ФИО1 договорились, что будут работать вместе розничными закладчиками наркотических средств на интернет-магазин «

<

данные изъяты>» под одним аккаунтом. Для фотографирования мест закладок и для обмена сообщениями с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» они решили пользоваться принадлежащим ему (ФИО2) мобильным телефоном марки «Xiaomi Redmi», так как этот телефон был более современный, но с использованием принадлежащего ФИО1 аккаунта абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». Они с ФИО1 распределили обязанности: последний должен был переписываться с оператором интернет-магазина, зарегистрированным под никнеймом «

<

данные изъяты>», фасовать наркотические средства по розничным закладкам, формировать закладки с наркотиками на территории г.Бийска Алтайского края. Он (ФИО2) должен был фотографировать места розничных закладок, отмечать на полученных фотографиях их точное местонахождение и делать краткое описание к ним. Также он должен был следить за тем, чтобы в момент осуществления ФИО3 розничных закладок за ними никто не наблюдал, чтобы посторонние лица не заметили их преступную деятельность. Полученные фотографии и краткое описание он загружал в программу-бот, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>». В дальнейшем бот «

<

данные изъяты>» отправлял ссылки на скинутые данные (фотографии и краткое описание розничных закладок), которые ФИО1 в дальнейшем переотправлял оператору интернет-магазина (аккаунт с никнеймом «

<

данные изъяты>»). Они договорились с ФИО1, что за мелкооптовыми закладками с наркотиками будут ездить вместе. Мелкооптовые закладки они обычно подбирали в сельской местности неподалеку от г.Бийска Алтайского края. Розничные закладки они старались формировать в малолюдных местах г.Бийска. Как правило, это были гаражные кооперативы, частный сектор и иные малопосещаемые места. По общей договоренности, все заработанные денежные средства он с ФИО1 делили пополам. 

Об обстоятельствах совместного с ФИО1 совершения конкретных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также об обстоятельствах их задержания, после которого 27.11.2019 года в ходе личного досмотра у него было обнаружено и изъято наркотическое средство в банке из под кофе, ФИО2 на стадии предварительного следствия дал показания, аналогичные показаниям ФИО1

(том №, л.д.№) 

В судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 в полном объеме подтвердили изложенные выше показания, данные ими на стадии предварительного расследования. 

Кроме признательных показаний обвиняемых ФИО1 и ФИО2, их вина в совершении преступления в полном объеме подтверждается исследованными судом доказательствами. 

Так, свидетель А.Т. в судебном заседании, а также в ходе допросов на стадии предварительного расследования (том №, л.д.№) показал, что в начале ноября 2019 года ФИО1 рассказал ему, что они с ФИО2 устроились работать розничными закладчиками наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края в интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Со слов ФИО1, в их с ФИО2 обязанности входило формирование розничных закладок с различными наркотическими средствами на территории г.Бийска. Сам наркотик ФИО1 и ФИО2 получали в виде мелкооптовых закладок, фотографии, краткое описание и географические координаты которых тем скидывал оператор. В дальнейшем ФИО1 и ФИО2 фасовали наркотик по розничным закладкам, которые затем формировали для последующего незаконного сбыта конечным покупателям на территории г.Бийска Алтайского края, в различных малолюдных местах. С оператором интернет-магазина ФИО1 и ФИО2 общались через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», под какими аккаунтами те были там зарегистрированы, ему не известно. Он часто бывал в гостях у ФИО1 в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, и несколько раз видел, как ФИО1 дома фасовал наркотические средства. ФИО1 взвешивал наркотики на электронных весах, затем помещал их в полимерные пакетики с застежками фиксаторами по горловинам, которые перематывал изоляционной лентой, то есть делал свертки. ФИО2 при нем наркотические средства никогда не фасовал. Изначально ФИО2 приезжал к ФИО1 в гости только на выходные, но за неделю до задержания стал фактически проживать вместе с ФИО1 по вышеуказанному адресу.

У него в собственности находился автомобиль марки «ВАЗ 2109», синего цвета, государственный регистрационный знак №. Несколько раз ФИО1 просил его свозить их с ФИО2 в пригород г.Бийска Алтайского края (неподалеку от 

<

адрес>). Он из салона автомобиля никогда не выходил, а довозил ФИО1 и ФИО2 в обозначенное место, после этого ФИО1 и ФИО2 выходили из салона автомобиля, куда-то уходили и через несколько минут возвращались. В указанные ФИО1 и ФИО2 места он ездил по навигатору в программе «

<

данные изъяты>», куда ФИО1 и ФИО2 загружали географические координаты. Что это были за географические координаты, ему неизвестно. Последний раз в район 

<

адрес> ФИО1 и ФИО2 он возил в конце ноября 2019 года. При этом, они ездили в одно и тоже место два дня подряд.

27 ноября 2019 года он по просьбе ФИО1 на своем автомобиле марки «ВАЗ 2109» возил ФИО1 и ФИО2 в г.Барнаул, на обратном пути ФИО1 сказал, что нужно заехать в 

<

адрес>. Они проехали в указанное место, он припарковал автомобиль на обочине трассы, после чего ФИО1 и ФИО2 вышли из автомобиля, перешли через проезжую часть и зашли в лес, а через некоторое время вернулись в автомобиль, и они поехали в г.Бийск. В ходе движения ФИО1 и ФИО2 проводили какие-то манипуляции с банкой из-под кофе «NESCAFE», которую ФИО2 затем положил в карман своей кутки. Когда они подъехали к дому 

<

адрес>, где проживали ФИО1 и ФИО2, и вышли из автомобиля, все трое были задержаны сотрудниками полиции. 

Допрошенный в качестве свидетеля сотрудник ОНК МУ МВД России «Бийское» С.Ю. в судебном заседании, а также на стадии предварительного расследования (том №, л.д.№) показал, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков, была получена информация о том, что ФИО1 и ФИО2 осуществляют бесконтактным способом незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Бийска Алтайского края. Было установлено, что ФИО1 и ФИО2 работали на интернет-магазин по сбыту наркотических средств под названием «

<

данные изъяты>», с ними контактировал оператор данного интернет-магазина, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под аккаунтом с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». ФИО1 и ФИО2 вели переписку с оператором от аккаунта абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». 

27.11.2019 года появилась оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 поехали в г.Барнаул за мелкооптовой закладкой с наркотическим средством, используя для передвижения автомобиль «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак №. В связи с поступившей информацией 27.11.2019 года было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в районе возможного появления вышеуказанного автомобиля на трассе Р-256 (Чуйский тракт), неподалеку от здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Около 19 часов 30 минут 27.11.2019 года указанный автомобиль въехал в 

<

адрес>, проехал к 

<

адрес>, где припарковался. Из пассажирских мест автомобиля вышли ФИО1 и ФИО2, а из водительского места вышел еще один мужчина, в дальнейшем установленный как А.Т. 27.11.2019 года около 20 часов у 

<

адрес> ФИО1, ФИО4 были задержаны, после чего доставлены в ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское». Там в присутствии двух понятых были произведены личные досмотры ФИО2 и ФИО5 Перед началом личного досмотра ФИО2 пояснил, что во внутреннем кармане его куртки находится металлическая банка из-под кофе «NESCAFE», внутри которой находится полимерный сверток с наркотическим средством синтетического происхождения, предназначенным для последующего незаконного сбыта на территории г.Бийска Алтайского края, путем формирования розничных закладок. Данная металлическая банка из-под кофе «NESCAFE», внутри которой находился запаянный полимерный пакет с порошкообразным и комкообразным веществом, была изъята и упакована. Также у ФИО2 в результате досмотра были обнаружены и изъяты карта банка «Открытие» и карта «Сбербанк России» на имя последнего, и сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi». ФИО2 пояснил, что данный сотовый телефон использовался им в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, в том числе и для общения с оператором интернет-магазина по сбыту наркотиков. При этом в памяти телефона была обнаружена переписка в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». Указанные банковские карты также были изъяты и упакованы.

Кроме того, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «EXPLAY», упаковочный материал, и карта «Сбербанк России», на которую ФИО1 и ФИО2 выводили денежные средства, полученные от сбыта наркотиков.

В холе личного досмотра у ФИО3 и ФИО2 были осуществлены смывы с кистей рук. 

Из пояснений ФИО1 и ФИО2, а также из анализа переписки в аккаунте с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», который был установлен как в мобильном телефоне ФИО1 «EXPLAY», так и в мобильном телефоне ФИО2 «Xiaomi Redmi», было установлено, что ФИО1 и ФИО2 получали от вышеуказанного оператора интернет-магазина мелкооптовые закладки с наркотическими средствами, которые, как правило, были спрятаны в пригороде г.Бийска Алтайского края. Полученный наркотик ФИО1 и ФИО2 фасовали на розничные закладки, которые в дальнейшем формировали на территории г.Бийска Алтайского края, в различных малолюдных местах. Данные розничные закладки с наркотическими средствами предназначались для последующего незаконного сбыта наркозависимым покупателям. Фотографии мест, где были спрятаны розничные закладки, вместе с кратким описанием, ФИО1 и ФИО2 загружали в программу-бот, зарегистрированный в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>», а полученные ссылки на данную информацию переотправляли оператору интернет-магазина, зарегистрированному под никнеймом «

<

данные изъяты>». За осуществление преступной деятельности связанной с незаконным сбытом наркотических средств ФИО1 и ФИО2 получали заработную плату, которую оператор интернет-магазина скидывал на виртуальный счет ФИО1 в криптовалюте «bitcoin». В дальнейшем данные денежные средства ФИО1 выводил на свою карту «Сбербанк России» и делил с их ФИО2

27.11.2019 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в присутствии задержанного ФИО1 и двух понятых, под металлическим козырьком водостока гаражного бокса №, находящегося на территории гаражного кооператива, расположенного по адресу: 

<

адрес> была обнаружена розничную закладка с наркотическим средством, которую 26.11.2019 года около 17 часов ФИО1 сформировал совместно с ФИО2 

Допрошенные на стадии предварительного расследования в качестве свидетелей сотрудники ОНК МУ МВД России «Бийское» К.К. (том №, л.д№), Д.И. (том №, л.д.№), а также свидетель С.В. в судебном заседании, по обстоятельствам документирования преступной деятельности ФИО1 и ФИО2 и задержания последних, дали показания, аналогичные показаниям свидетеля С.Ю. 

(т. № л.д.№)

В ходе осуществления оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» было зафиксировано, что автомобили ВАЗ 2109, государственный регистрационный знак №, на котором передвигались ФИО1 и ФИО2, 27.11.2019 года около 19 часов 30 минут въехал в г.Бийск со стороны г.Барнаула, после чего около 20 часов данный автомобиль припарковался у 

<

адрес>, из него вышел водитель - А.Т., и двое пассажиров - ФИО1 и ФИО2, которые были задержаны.

(том №, л.д№)

В ходе личного досмотра задержанного ФИО2 27.11.2019 года в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 40 минут в помещении ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» обнаружены и изъяты:

вещество белого цвета в запаянном полиэтиленовом пакете, находящееся в металлической банке из под кофе марки «NESCAFE»; 

банковская карта «Открытие» №, платежной системы «МИР», выданная на имя MAKSIM RESHETNIKOV; 

банковская карта «Сбербанк России» №, платежной системы «МИР», выданная на имя MAKSIM RESHETNIKOV; 

сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 7», в защитном чехле, модель «M1901F7G», IMEI «№» и «№» с сим-картой «Билайн» абонентский №. 

У ФИО2 изъяты смывы с кистей рук. 

(том №, л.д.№)

В ходе личного досмотра задержанного ФИО1 27.11.2019 года в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов в помещении ОП «Приобский» МУ МВД России «Бийское» обнаружены и изъяты: 

упаковочный материал (два запечатанных свертка изоляционной ленты черного цвета; пять запечатанных упаковок, в каждой из которой находится по десять пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосой красного цвета по горловинам; два пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосой красного цвета по горловинам); 

банковская карта «Сбербанк России» №, платежной системы «МИР», выданная на имя FYODOR SIZINTSEV; 

сотовый телефон марки «EXPLAY», модель «Bit», IMEI 1 «№» и IMEI 2 «№», с сим-картой «Билайн» № (абонентский №) и флэш-картой micro SD «smartbuy» на 16 GB. 

У ФИО1 изъяты смывы с кистей рук. 

(том №, л.д.№)

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.11.2019 года, под металлическим козырьком водостока гаражного бокса №, находящегося на территории ГСК № «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты желтого цвета

(том №, л.д.№)

Суд считает, что оснований сомневаться в законности проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых не имеется, оперативно-розыскные мероприятия проведены и легализованы в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», что подтверждают имеющиеся в деле письменные материалы по результатам оперативно-розыскной деятельности.

(том №, л.д.№)

В соответствии с информацией Барнаульского филиала ПАО «ВымпелКом», абонентский № (использовал ФИО2) зарегистрирован на ФИО2; абонентский № (использовал ФИО1) зарегистрирован на С.Т. (мать ФИО1).

(том №, л.д.№)

По результатам осмотра оптического диска с детализациями соединений абонентских номеров № и №, находящихся в пользовании, соответственно, ФИО1 и ФИО2 с 01.09.2019 года по 01.12.2019 года, установлено, что 27.11.2019 года соединения с телефонами ФИО1 и ФИО2 обеспечивались базовыми станциями расположенными на территории г.Барнаула и станции Баюново Косихинского района Алтайского края.

(том №, л.д.№)

В соответствии с заключением судебной химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество белого цвета, массой 29,8 грамма, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 и представленное на исследование, является смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

(том №, л.д.№) 

В соответствии с заключением судебной химической эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество массой 0,15 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе проведения ОРМ под металлическим козырьком водостока гаражного бокса №, находящегося на территории гаражно-строительного кооператива № «

<

данные изъяты>», содержит наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон. 

(том №, л.д.№)

По результатам осмотра принадлежащего ФИО2 сотового телефона марки «Xiaomi Redmi», IMEI: «№» и «№», зафиксировано, что вставленная в сотовый телефон сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» имеет абонентский №. При запуске интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» установлено, что в нём имеется аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ и аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.

Аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, ведет переписки со следующими абонентами:

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО1) и «

<

данные изъяты>» (неустановленное лицо) находятся сообщения, содержащие информацию по поводу работы ФИО1 на интернет-магазин по сбыту наркотических средств на территории Алтайского края. Переписка велась с 18 июля 2019 года по 27 ноября 2019 года. Из содержания данной переписки установлено, что ФИО1 работал розничным закладчиком на интернет-магазин по сбыту наркотиков, а неустановленное лицо, пользующееся абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>», работает оператором в данном интернет- магазине. Неустановленное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>» направляет ФИО1 (абонент с никнеймом «

<

данные изъяты>») адреса мелкооптовых закладок с наркотическими средствами, и дает ему указания на поднятие данных закладок, фасовку находящихся в них наркотиков по розничным закладкам и их последующему сбыту на территории г.Бийска Алтайского края. В дальнейшем ФИО1 направляет описание и ссылки на фотографии мест сформированных им розничных закладок с наркотическими средствами, которые предназначались для последующей реализации конечным наркозависимым потребителям. При этом установлено, что неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» руководило и полностью контролировало действия ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств. Неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» дает ФИО1 рекомендации по конспирации своей преступной деятельности, устанавливает шаблоны описания местонахождений сформированных розничных закладок, контролирует выплату заработной платы за незаконный сбыт наркотических средств, а также осуществляет иные организационно-распорядительные функции. Кроме того, из анализа данной переписки установлено, что примерно с ноября 2019 года ФИО1 работает на интернет-магазин по сбыту наркотиков совместно со своим знакомым ФИО2, о чем он сообщает своему оператору (неустановленному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>»). Также из переписки установлено, что 24 ноября 2019 года ФИО1 от неустановленного лица с никнеймом «

<

данные изъяты>» получает адреса и фотографии местонахождения двух мелкооптовых закладок с наркотическими средствами, расположенных по следующим географическим координатам «№» и «№», и указание на фасовку находящихся в них наркотиков на 18 (восемнадцать) розничных закладок, которые необходимо сформировать на территории г.Бийска Алтайского края. 26 ноября 2019 года ФИО1 направляет оператору адреса 18-ти сформированных им и ФИО2 розничных закладок с наркотическими средствами, предназначенными для последующего сбыта, находящиеся в районе «Трест» г.Бийска Алтайского края и ссылку на фотографии данных мест через программу-бот, зарегистрированную в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>».

Кроме того, 27 ноября 2019 года неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>» сообщает ФИО1 адрес мелкооптовой закладки, расположенной по следующим географическим координатам «№» и дает указание ФИО1 и его «другу» (ФИО2) забрать данную закладку, расфасовать находящийся в ней наркотик и совместно сформировать из него розничные закладки на территории г.Бийска Алтайского края.

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО1) и «

<

данные изъяты>» (неустановленное лицо) находятся сообщения, содержащие информацию о том, что ФИО1 предлагает неустановленному лицу с никнеймом «

<

данные изъяты>» приобрести у него наркотические средства «амфетамин» и «СК».

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО1) и «

<

данные изъяты>» находятся сообщения, содержащие информацию по поводу загрузки ФИО1 фотографий и краткого описания мест, где последний формировал розничные закладки с наркотическими средствами, в программу-бот, зарегистрированного в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>». В дальнейшем бот «

<

данные изъяты>» отправлял ФИО1 ссылки на направленные им данные (фотографии и краткое описание розничных закладок), которые ФИО1 в дальнейшем переотправлял своему оператору (неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>») интернет-магазина по бесконтактному сбыту наркотических средств. 

Среди загруженных ФИО1 фотографий в программу-бот, зарегистрированную в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты> имеются многочисленные фотоснимки с обозначением мест, где ФИО3 (в том числе совместно с ФИО2) были сформированы розничные закладки с наркотическими средствами, предназначенные для последующего бесконтактного сбыта конечным покупателям. 

Кроме того, обнаружены фотоснимки местонахождения 18-ти розничных закладок, сформированных 26 ноября 2019 года ФИО1 и ФИО2 на территории гаражного кооператива по адресу 

<

адрес>, в том числе, фотоснимок розничной закладки, находящейся под металлическим козырьком водостока гаражного бокса №.

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО1), «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (неустановленные лица) сохранены сообщения, содержащие информацию по поводу попыток ФИО1 устроиться в качестве розничного закладчика наркотических средств в г.Бийске Алтайского края в эти интернет-магазины по сбыту наркотиков.

Аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО2, ведет переписки со следующими абонентами:

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты> и именем пользователя 

<

данные изъяты>

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>». 

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО2) и «

<

данные изъяты>» (неустановленное лицо) имеются сообщения, содержащие информацию по поводу трудоустройства ФИО2 в качестве розничного закладчика в интернет-магазин по сбыту наркотических средств. Переписка велась 26 ноября 2019 года. Неустановленное лицо, пользующееся абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>», работает оператором в данном интернет-магазине. Кроме того, из анализа данной переписки установлено, что ФИО2 на протяжении предыдущего периода времени уже «неофициально» работает закладчиком на данный интернет-магазин, розничные закладки с наркотиками формирует совместно с ФИО1 (абонент с никнеймом «

<

данные изъяты>»). Оператору (неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>») известно об этом, при этом оператор дает ФИО2 указание 27 ноября 2019 года поехать вместе с ФИО1 за мелкооптовой закладкой с наркотическим средством, расфасовать находящийся в ней наркотик, и совместно с ФИО1 сформировать из него розничные закладки на территории г.Бийска Алтайского края, предназначенные для последующего сбыта конечным наркозависимым потребителям. 

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО2) и «

<

данные изъяты>» находятся сообщения, содержащие информацию по поводу загрузки ФИО2 фотографий своего паспорта в программу-бот, зарегистрированную в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» под абонентом с никнеймом «

<

данные изъяты>», для трудоустройства розничным закладчиком в интернет-магазин по сбыту наркотических средств. В дальнейшем бот «

<

данные изъяты>» отправлял ФИО2 ссылки на направленные им фотографии, которые ФИО2 потом переотправлял своему оператору (неустановленное лицо с никнеймом «

<

данные изъяты>»).

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО2) и «

<

данные изъяты>» (неустановленное лицо) сохранены сообщения, содержащие информацию по поводу попыток ФИО2 устроиться в качестве закладчика наркотических средств в г.Бийске Алтайского края в интернет-магазин по сбыту наркотиков. 

(том № л.д.№)

По результатам осмотра принадлежащего ФИО1 сотового телефона «EXPLAY» IMEI 1 «№», IMEI 2 «№», установлено, что вставленная в сотовый телефон сим-карта оператора сотовой связи «Билайн» имеет абонентский №. 

В памяти телефона имеются несколько фотографий, на которых ФИО1 изображен со своим паспортом.

Кроме того, в папке «Галерея» сохранены многочисленные фотоснимки с обозначением мест, где ФИО1 были сформированы розничные закладки с наркотическими средствами, либо мест, где он поднимал мелкооптовые закладки с наркотиками.

При запуске интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» установлено, что в нём имеется аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.

Аккаунт абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1, ведет переписки со следующими абонентами:

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>»;

- с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>».

В переписке абонентов с никнеймами «

<

данные изъяты>» (ФИО1) и «

<

данные изъяты>» (неустановленное лицо) имеются сообщения, содержащие информацию по поводу работы ФИО1 на интернет-магазин по сбыту наркотических средств на территории Алтайского края. Содержание данной переписки аналогично той, которая обнаружена при осмотре сотового телефона «Xiaomi Redmi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 (протокол осмотра от 29 января 2019 года).

Информация, находящаяся на аккаунте абонента (№) с никнеймом «

<

данные изъяты>» и именем пользователя 

<

данные изъяты>» (переписка, абоненты, фотографии и др.), обнаруженная в ходе осмотра, полностью идентична той, которая обнаружена на аналогичном аккаунте при осмотре сотового телефона «Xiaomi Redmi» (протокол осмотра от 29 января 2019 года и приложения к нему). 

(том №, л.д.№)

Анализируя исследованные в судебном заседании письменные доказательства, суд считает, что они получены с соблюдением всех норм Уголовно-процессуального законодательства, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», отвечают признакам относимости, подтверждаются показаниями допрошенных свидетелей и обвиняемых, оснований для признания какого-либо из доказательств недопустимыми у суда не имеется.

Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 и ФИО2 занимались незаконным оборотом наркотических средств еще до вмешательства сотрудников полиции, а поэтому проведение в отношении них оперативных мероприятий соответствует требованиям ст.ст.7,8 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Приведенные выше показания обвиняемых и свидетелей обвинения суд считает достоверными, согласующимися между собой и подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям свидетелей судом не установлено, свидетели перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, показания свидетелей А.Т., С.В., С.Ю., К.К. и Д.И. суд считает возможным положить в основу приговора. 

Аналогичным образом суд полагает необходимым положить в основу приговора показания обвиняемых ФИО1 и ФИО2, данные ими на стадии предварительного расследования, поскольку эти показания подтверждается совокупностью остальных вышеперечисленных доказательств по делу, были даны ФИО1 и ФИО2 добровольно, в присутствии защитников, с соблюдением требований ст.46, 189, 190 УПК РФ, после разъяснения подозреваемым положений ст.51 Конституции РФ, и подтверждены подсудимыми в полном объеме в судебном заседании. 

В соответствии с заключением судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 

<

данные изъяты> В принудительных мерах медицинского характера не нуждается.

(том №, л.д№)

В соответствии с заключением судебной психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

(том №, л.д.№)

Выводы экспертов о психическом состоянии обвиняемых ФИО1 и ФИО2 подтверждаются материалами дела, адекватным поведением подсудимых в судебном заседании, а потому, суд признает подсудимых ФИО1 и ФИО2 вменяемыми к инкриминируемому им деянию.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данное преступление было совершены подсудимыми умышленно, о чем свидетельствуют их действия, направленные на приобретение и хранение наркотического средства в целях последующего сбыта, а также действия, непосредственно направленные на сбыт наркотического средства путем осуществления «закладок». Подсудимые осознавали противоправность своих действий, поскольку не имели специального разрешения компетентных органов на совершение сделок с наркотическими средствами, следовательно, они действовали незаконно. 

Наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» является доказанным, поскольку неустановленное лицо, использующее в сети «Интернет» никнейм «

<

данные изъяты>» с именем пользователя 

<

данные изъяты>», ФИО1 и ФИО2 осуществляли преступную деятельность совместно, на основе предварительно достигнутой договоренности о роли каждого в совершении преступления, исполняя каждый свою часть объективной стороны преступления. 

Вменение ФИО1 и ФИО2 квалифицирующего признака покушения на незаконный сбыт наркотических средств «в крупном размере», является обоснованным и соответствующим Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002, которым масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных (за исключением производных, включенных в перечень в качестве самостоятельных позиций), превышающая 1 грамм, но не превышающая 200 граммов, отнесена к крупному размеру. 

Нашло свое подтверждение в судебном заседание и наличие в действиях подсудимых ФИО1 и ФИО2 квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Согласно п.4 ст.2 Федерального закона от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", а также согласно п.2 раздела 1 Правил оказания телематических услуг связи, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 10.09.2007 N 575, информационно-телекоммуникационная сеть - это технологическая система, предназначенная для передачи по линиям связи информации, доступ к которой осуществляется с использованием средств вычислительной техники. Кроме того, в указанных Правилах содержится определение телематического электронного сообщения, под которым понимается одно или несколько сообщений электросвязи, содержащих информацию, структурированную в соответствии с протоколом обмена, поддерживаемым взаимодействующими информационной системой и абонентским терминалом. Таким образом, электронной или информационно-телекоммуникационной является сеть, предназначенная для передачи и получения информации посредством проводных и сотовых телефонов, компьютеров и электронных терминалов перевода денежных средств. В данном случае факт использования ФИО1, ФИО2 и неустановленным лицом (оператором интернет-магазина) электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», в целях получения подсудимыми указаний от оператора интернет-магазина в части деятельности, связанной со сбытом наркотических средств, обмена информацией о закладках наркотических средств с оператором, получения денежного вознаграждения посредством электронных платежных систем, в совокупности доказывается показаниями обвиняемых, свидетелей, результатами осмотра изъятых у ФИО1 и ФИО2 сотовых телефонов, сведениями о движении денежных средств на счету изъятой у ФИО1 платежной карты.

Органами предварительного следствия действия подсудимых обоснованно квалифицированы, как неоконченный состав преступления, поскольку наркотическое средство было совместно приобретено ФИО1 и ФИО2, совместно хранилось и перевозилось обоими подсудимыми именно с целью последующего совместного незаконного сбыта, однако действия подсудимых, направленные на передачу наркотического средства потребителю, осуществлены не были по независящим от подсудимых обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками органов внутренних дел. 

По результатам изучения личности подсудимого ФИО1 суд учитывает, что последний ранее не судим, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений. Администрацией ФКУ СИЗО-2, участковым уполномоченным полиции, администрацией сельского совета по месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, по месту учебы и гражданами по месту жительства характеризуется положительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. Согласно заключению судебной наркологической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается и учитывается: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; молодой возраст подсудимого; 

<

данные изъяты> Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО1, судом по делу не установлены.

По результатам изучения личности подсудимого ФИО2 суд учитывает, что последний не имеет непогашенных судимостей, совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких преступлений. Администрацией ФКУ СИЗО-2, администрацией сельского совета, гражданами по месту жительства, по месту работы характеризуется положительно, по месту учебы и участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно; на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит. 

<

данные изъяты>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, в соответствии со ст.61 УК РФ, судом признается и учитывается: полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления; молодой возраст подсудимого; 

<

данные изъяты>. Оснований для признания других обстоятельств в качестве смягчающих подсудимому наказание, суд не усматривает.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимого ФИО2, судом по делу не установлены.

С учетом личности, возраста, семейного положения каждого из подсудимых, характера и общественной опасности ими содеянного, конкретных обстоятельств дела, роли и степени участия каждого из подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления, суд полагает, что исправление подсудимых ФИО1 и ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции их от общества, а потому считает целесообразным и справедливым назначить обоим подсудимым наказание только в виде реального лишения свободы, на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ – с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что ФИО1 и ФИО2 совершено неоконченное преступление, наказание им суд назначает по правилам ч.3 ст.66 УК РФ.

Также наказание ФИО1 и ФИО2 суд назначает с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. 

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ при назначении наказания кому либо из подсудимых не имеется. 

Вместе с тем, учитывая при решении вопроса о размере наказания сведения о личности, возрасте, семейном положении подсудимых, состоянии здоровья их самих и их близких родственников, совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, в том числе об активном содействии обоих подсудимых расследованию преступления, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 и ФИО2 наказания с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела санкции, предусмотренного п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу надлежит распорядиться в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку изъятые у ФИО1 и ФИО2 сотовые телефоны непосредственно использовались ими для совершения инкриминируемого им преступления, то есть являются орудиями преступления, данные сотовые телефоны, в силу требований п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, подлежат конфискации в доход государства.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвокатов, на основании ст.ст.131, 132 УПК РФ, с учетом возраста, физического состояния подсудимых, отсутствия обстоятельств, освобождающих от обязанности их выплаты, подлежат взысканию в полном объеме с осужденных ФИО1 и ФИО2 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 города Бийска, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; в соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 28 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-2 города Бийска, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу; в соответствии с п.«а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО2 под стражей с 28 ноября 2019 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 29,8 грамма и массой 0,15 грамма, вместе с упаковками; 

- упаковочный материал (два запечатанных свертка изоляционной ленты черного цвета; пять запечатанных упаковок, в каждой из которой находится по 10 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосой красного цвета по горловинам; 2 пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежками фиксаторами и полосой красного цвета по горловинам);

- металлическую банку из-под кофе марки «NESCAFE», вместе с упаковкой;

- ватные диски со смывами с кистей рук ФИО1 и ФИО2, контрольные (экспериментальные) ватные диски -

уничтожить по вступлению приговора в законную силу; 

- банковскую карту банка «Открытие» №, платежной системы «МИР», выданную на имя MAKSIM RESHETNIKOV; 

- банковскую карту «Сбербанк России» №, платежной системы «МИР», выданную на имя MAKSIM RESHETNIKOV; 

- банковскую карту «Сбербанк России» №, платежной системы «МИР», выданную на имя FYODOR SIZINTSEV-

возвратить по принадлежности в выпустившие их банковские учреждения; 

- оптический диск с детализациями телефонных соединений абонентских №№, №

хранить в материалах дела; 

- сотовый телефон «Xiaomi Redmi Note 7», в защитном чехле, модель «M1901F7G», IMEI «№» и «№», с находящейся в нём сим-картой «Билайн» с абонентским номером №; 

- сотовый телефон «EXPLAY» модель «Bit», IMEI 1 «№» и IMEI 2 «№», с находящимися в нём сим-картой «Билайн», идентификационный № (абонентский №), флэш-картой micro SD «smartbuy» на 16 GB - 

конфисковать в пользу государства. 

Меру процессуального принуждения в виде ареста на сотовые телефоны марки «Xiaomi Redmi Note 7» и марки «EXPLAY», примененную по постановлению Центрального районного суда г.Барнаула от 06.02.2020 года, оставить без изменения до исполнения приговора в конфискации указанного имущества.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в общей сумме 28577 рублей 50 копеек в доход государства.

Взыскать с осужденного ФИО2 процессуальные издержки в общей сумме 2070 рублей 50 копеек в доход государства.

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.Б.Южанинов